مقارن تهاجمات ازبک‌ها در ماوراءالنهر و پیشروی آنان در نواحی شرق ایران، اگرچه قندهار توسط امیر ذوالنون ارغون یکی از امرای سلطان حسین میرزا بايقرا اداره می‌شد اما وی به‌صورت مستقل در این شهر حکومت می‌کرد به‌طوری که تلاش‌های سلطان حسین برای استیلا بر این شهر کلیدی ناکام ماند. بعد از ورود بابر به کابل چشم تیزبین او متوجه اهمیت قلعه‌های قندهار شد، اما تلاش‌های او برای فتح این شهر نتیجه‌ای نداشت. بعد از مرگ امیر ذوالنون در سال ۹۱۳ هـ/ ۱۵۰۷ م بابر قندهار را محاصره کرد. فرزندان امیر ذوالنون به نام‌های شاه شجاع و محمد بیگ دست به مقاومت زدند اما سرانجام شهر تسلیم بابر شد. (جهانگشای خاقان: ۱۳۴۶ ق: ۳۴۸؛ و ریاض‌الاسلام، ۱۳۷۳: ۳۹؛ و حبیبی، ۱۳۴۱: ۱۳) بابر برادرش جهانگیر را فرماندار این شهر کرد. اما فرزندان امیر ذوالنون به کمک ازبک‌ها توانستند مجدداً قندهار را باز پس گیرند. (فرشته: ۱۸۳۲ م/ ۱۲۴۷ ق: ۳۰۹، ترکمان، ۱۳۴۴: ۱/۹۰) نبرد مرو و مرگ شیبیک‌خان در سال ۹۱۶ هـ ق/ ۱۵۱۰ م، معادلات قدرت

منافع مشترک سبب رویارویی دو دولت شد. به‌طوری که در دوره حکومت ۲۴۰ ساله صفویان بارها محاصره و دست‌به‌دست شد و هر کدام بعد از دستیابی به این شهر در استحکام آن تلاش فراوانی کردند. به همین دلیل مستحکم‌ترین قلعه‌های آن دوره در این شهر ساخته شد، به‌طوری که دژها و قلعه‌های قندهار ضرب‌المثل شده بود.

فتح قندهار توسط شاه تهماسب اول (ذی القعدة ۹۳۶ هـ / ژوئیه ۱۵۲۸ م)

شاه تهماسب با آگاهی به اهمیت ژئواستراتژیکی و اقتصادی این شهر شخصاً فرماندهی عملیات را برای تصرف قندهار بر عهده گرفت: «زمره‌ای از شجاعان التماس این خدمت نمودند. التماس ایشان مبذول نگردید.» (خواندمیر، ۱۳۷۰: ۱۹۲) او با حدود هفت یا هشت هزار نیروهای گرجی در ذی القعدة ۹۴۲ هـ / آوریل ۱۵۳۶ عازم قندهار شد. (ریاض الاسلام، همان: ۵۱) حاکم قندهار، خواجه کلان، با آگاهی از استعداد نظامی بی نظیر شاه تهماسب به سوی سند گریخت و شهر توسط ارتش ایران فتح شد. (ترکمان، ۱۳۴۴: ۱/۹۱) و ن. ک (قزوینی، ۱۳۷۲: ۲؛ شیرازی، ۱۳۶۹: ۸۷-۸)

شاه تهماسب در هنگام بازگشت حکومت قندهار را به بداغ سلطان قاجار سپرد.

چون بی رضای مرشد کامل (شاه تهماسب) مرتکب آن یورش شده بودند تأیید نیافتند و آغزیوار در آن معرکه به قتل رسید (ترکمان، ۱۳۴۴: ۱/۹۱) طبق منابع موجود، این اقدام نظامی سرداران ایرانی خود سرانه بود و این به معنای شورش علیه دولت مرکزی محسوب می شد (کمبریچ، ۱۳۸۸: ۵۵). در این زمان ولایات کابل و قندهار پس از مرگ با بروجلوس همایون (۹۳۷ هـ ق / دسامبر ۱۵۳۰ م) همچنان

را در شرق ایران به نفع صفویان بر هم زد. شجاع بیگ فرزند امیر ارغون به ظاهر به اطاعت شاه اسماعیل درآمد اما شاه به او بدگمان شد و دستور داد او را در قلعه اختیارالدین محبوس کنند. (خواندمیر، ۱۳۶۲: ۴/۵۴۱) بی شک دلیل واقعی شاه اسماعیل در این اقدام درک وی از اهمیت حیاتی قندهار برای حفظ هرات و آگاهی او از نیت بابر برای تصرف قندهار بود. (ریاض الاسلام، ۱۳۷۳: ۴۰) ظاهراً شجاع بیگ به واسطه نفوذ خاندانش در هرات توسط عده‌ای از متنفذین شهر از زندان آزاد و مجدداً بر قندهار مسلط شد. (همان: ۴۰ یا صفوی، ۱۳۴۱: ۳۰، غفاری، ۱۳۴۳: ۲۷۶)

شاه اسماعیل که برای دفع فتنه از بیکان برای دومین بار به خراسان لشکر کشیده بود شاهرخ بیک افشار را جهت تصرف قندهار روانه کرد اما او موفق به انجام این مأموریت نشد. سرانجام بابر بر این شهر مسلط شد. او در سال ۹۳۲ هـ ق / ۱۵۲۶، از کابل به هندوستان تاخت و توانست پایه‌های امپراتوری قدرتمندی را پایه‌گذاری کند تا اینکه سرانجام در جمادی الثانی ۹۳۷ هـ / ۱۵۳۱ م، در آگره از دنیا رفت. (حبیبی ۱۳۴۱: ۳۰) و چند سال در دوره شاه تهماسب (۹۳۰-۹۵۴ هـ) مجدداً موضوع قندهار اهمیت یافت.

نگفته‌اند. جنگ شاه تهماسب با عثمانی‌ها سبب شد که تا سال ۹۵۲هـ/ ۱۵۴۵م، قندهار در دست کامران میرزا باقی ماند. در سال ۹۴۶هـ/ ۱۵۴۰م، بعد از شکست همایون در نبرد چوسا از شیرخان سوری و خیانت نزدیکانش (ریاض‌الاسلام، ان: ۵۳) سرانجام همایون به‌ناچار به شاه تهماسب صفوی پناهنده شد. (تورن ارکان حرب، ۵۴، ۲/۱۳۴۷، حسینی، ۱۳۶۶ق: ۲۷ تا ۳۲، فرشته، ۱۲۴۷ق: ۲/۴۱۲؛ مبارک، ۱۳۷۲: ۲۸۰-۹۰؛ ترکمان، ۱۳۴۴: ۹۷-۱/۸؛ افشار، ۱۳۷۰: ۲۲۲، ۷-۱۹۷۱۵۷۶، ۵۷۶۰، DIBY) تهماسب از همایون استقبال گرمی به عمل آورد.

همایون چند سالی در ایران اقامت گزید. سرانجام در رجب ۹۵۲ هـ ق / سپتامبر ۱۵۴۵، به کمک نیروهای شاه تهماسب به سوی قندهار تاخت. عسگری میرزا برادر همایون به امید کمک‌های نظامی کامران میرزا در ابتدا به‌سختی مقاومت می‌کرد، سرانجام پس از شش ماه محاصره عسگری میرزا شهر را در تاریخ ۲۵ جمادی‌الثانی سال ۹۵۲هـ/ سپتامبر ۱۵۴۵م، تسلیم همایون و سپاهیان ایرانی همراه وی کرد. (ریاض‌الاسلام، همان: ۵۴، شاملو، ۱۳۷۱، ۱/۷۴). طبق توافق تهماسب و همایون قرار بود قندهار پس از تصرف به نیروی ایرانی سپرده شود و خزاین شهر به شاه تهماسب تحویل گردد و قندهار در اختیار شاهزاده سلطان مراد قرار گیرد. همایون به دلایلی به این توافق پای‌بند نماند و شهر را مجدداً از نیروهای صفوی بازپس گرفت.

مناسبات شاه تهماسب با سلطان جلال‌الدین اکبر در مسئله قندهار

بعد از مرگ همایون در سال ۹۶۲ هـ ق جلال‌الدین محمد اکبر شاه، پسر وی، به تخت نشست. او رهبری مقتدر بود و اصلاحاتش در تقویت و تثبیت امپراتوری مغولی هندوستان نقش به‌سزایی داشت. (۷،

بعد از مرگ اکبر در سال ۱۰۱۴ هـ/ ۱۶۰۵ م فرزندش محمد سلیم معروف به نورالدین جهانگیر به تخت نشست. جهانگیر دوره رنسانسی از هنر ایرانی را در هند به‌وجود آورد. در این دوره لباس‌های صفوی و هنر ایرانی تشویق شد

جهانگیر، پادشاه هند

۳۱۶، ۹۶۰، Collin؛ نهر و ۱۳۶۱: ۲/۴۳) در دوران اکبر مسئله قندهار بار دیگر به یک مسئله جدی تبدیل شد.

(ریاض الاسلام: همان: ۶۸) آنچه به طور قطع برای ما معلوم است آن است که اکبر به دلیل بحران‌ها و شورش‌های اوایل حکومت خود قادر به اعزام هیچ نیروی کمکی برای کلاتی نبود. شاه تهماسب برای حفظ امنیت هرات و متصرفات خود در شرق و دفع تهاجمات ازبکان و قبایل شورشی افغان به این دژ مستحکم و پایگاه مهم استراتژیک نیازمند بود. سرانجام با فتح شهر در سال

۹۶۵ هـ ق / ۱۵۵۸ م بار دیگر قندهار در اختیار دولت صفوی قرار گرفت و سلطان حسین میرزای صفوی به حکومت این شهر منصوب شد. (ترکمان، همان، ۱/۹۳)

بعد از مرگ سلطان حسین میرزا در قندهار دو فرزندش، یکی به نام مظفر حسین میرزا در قندهار و دیگری به نام رستم میرزا در زمین داور حکومت کردند.

عباس نیز به خاطر: «فراخی حوصله و پاس طریقه پدر فرزندی از جای نرفته رابطه صداقت و اتحاد را از دست نداد.» (ترکمان، همان، ۲/۹۷۰)

بعد از مرگ اکبر در سال ۱۰۱۴ هـ / ۱۶۰۵ م فرزندش محمد سلیم معروف به نورالدین جهانگیر به تخت نشست. جهانگیر دوره رنسانسی از هنر ایرانی را در هند به وجود آورد. در این دوره لباس‌های صفوی و هنر ایرانی تشویق شد. (آربری، ۱۳۳۶: ۱۹۲) در همین دوره ظاهراً از سوی حاکم ایرانی فراه و سیستان و احتمالاً حاکم هرات یک حمله نظامی به قندهار صورت گرفت و این طور که از منابع صفوی بر می آید شاه عباس از آن اطلاع نداشت: «این جماعت بی عافیت که بر سر قندهار آمده بودند به غیر از فرموده شاه عباس این حرکت از آن‌ها به وقوع آمد.» (ترکمان، همان: ۳/۹۷۱) شاه‌بیگ حاکم مغولی هند این تهاجمات را دفع کرد. شاه عباس اقدامات دیپلماسی فعالی را جهت استرداد قندهار آغاز کرد تا شاید بتواند از طریق دیپلماسی، و نه اقدام نظامی، موضوع را به نفع ایران پایان دهد. او در سال ۱۰۱۸ هـ / ۱۶۰۹ م یادگار سلطان علی طالبی را در رأس هیئتی برای تبریک جلوس جهانگیر و تسلیت به خاطر مرگ اکبر به هندوستان فرستاد. طبق گفته ترکمان، در این سفر نیز سفیر ایران مسئله استرداد قندهار را، با کنایه و تصریح، به وکلا و بزرگان دولت گورکانی گوش زد کرد.

این امر نشان‌دهنده این نکته است که مهم‌ترین هدف سفیر ایران موضوع قندهار بود نه مسئله دیگر. (لاهوری، ۱۸۷۶: ۱/۲۶) شاه عباس وقتی از حل این مشکل از طریق دیپلماتیک ناامید شد، تصمیم گرفت آن را از طریق نظامی حل و فصل کند و لذا در بهار سال (۱۰۳۱هـ/ آوریل ۱۶۲۲م) به‌سوی قندهار رهسپار شد. او قندهار را محاصره کرد. عبدالعزیز خان حاکم شهر پس از یک مقاومت کوتاه شهر را در یازدهم شعبان (۲۳/۱۰۳۱هـ ژوئن ۱۶۲۲م) تسلیم شاه عباس کرد. تصرف ۱۷ روزه قندهار یک اقدام بی‌نظیر در تاریخ جنگ‌ها و محاصره‌های این شهر است. البته منابع هندی طول مدت محاصره را ۴۵ روز ذکر کرده‌اند. (لاهوری، همان: ۱/۲۶).

قندهار در عهد شاه صفی

بعد از جلوس شاه صفی، شاه جهان

که بعد از جهانگیر به قدرت رسیده بود سفیری به نام میربرکه را به ایران فرستاد.

(کنبولاهوری، بی تا: ۲/۳۳۳) شاه جهان بعد از تصرف قندهار ضمن ارسال نامه‌ای توسط سفیر خود به نام یادگار بیک اظهار امیدواری نمود که روابط دوستانه سابق کماکان ادامه یابد و اتفاق اخیر خدشه‌ای بر این روابط نگذارد. این اقدام دقیقاً نظیر اقدام پادشاهان صفوی بعد از فتح قندهار و نشانه حساسیت دو دولت برای حفظ مناسباتشان بود. (ترکمان، همان: ۲۱۲) شاه صفی در جمادی‌الاول ۱۰۴۹هـ / سپتامبر ۱۶۳۹م به بهای از دست دادن بغداد با ترکان عثمانی وارد صلح شد و بلافاصله دستور تهیه و تدارک یک لشکرکشی تمام عیار به قندهار را صادر کرد. سرانجام پس از دو سال تدارکات از اصفهان عازم قندهار شد. اما در کاشان بیمار شد و در روز دوشنبه دوازدهم ماه صفر سال ۱۰۵۲هـ در گذشت و آرزویش برای فتح قندهار جامه تحقیق نپوشید. (خواجگی اصفهانی، ۱۳۷۰: ۲۹۹).

مقبره همایون در دهلی

قندهار در عهد شاه عباس دوم (۱۰۵۲-۱۰۷۷ ه.ق)

عباس دوم که به هنگام جلوس، به تخت سلطنت، در صفر ۱۰۵۲/۱۶۴۲ م، بیش از ده سال نداشت، به مرور بر اوضاع مسلط شد. حل مسئله قندهار به عنوان یک موضوع مهم مملکتی و حیاتی از دغدغه‌های مهم او بود: ملک قندهار را به سبب غدر و مکر والی هندوستان و روسیاهی علی مردان خان... به تصرف و قبضه تسخیر درآوردند، این جنس گرامی را بیش از این در گرو وقت نگذارند (قزوینی، ۱۳۲۹: ۹۳) شاه عباس دوم، فرمان گردهمایی سپاهیان ایران را در چمن بسطام صادر کرد. عبارت جنس گرامی در اظهارات مورخ مخصوص شاه عباس دوم که خود نیز در این لشکرکشی حضور داشت، نشان از اهمیت بسیار حساس و حیاتی قندهار برای ایران در آن روزگار بود. عباس دوم در ربیع‌الاول (۱۰۵۸ هـ/ آوریل ۱۶۴۸ م) اصفهان را ترک کرد و خود فرماندهی سپاه را بر عهده گرفت. این در حالی بود که با شروع فصل سرما و زمستان،

سرمای کشنده‌ای در منطقه حاکم شد. شاه عباس از شیوه خاصی در دیپلماسی استفاده کرد، یعنی در حالی که با نیروهای نظامی مهیای نبرد می‌شد (تهدید به مجازات) با ارسال سفیری به نام شاه‌قلی‌بیک، مؤدبانه خواستار استرداد بدون خونریزی شهر شد و خاطر نشان کرد که با این اقدام، دولت هند، روابط دوستانه دو دولت را تضمین خواهد کرد.

واکنش شاه جهان بعد از تصرف قندهار

در تاریخ جنگ‌های ایران و هند در باب قندهار، هیچ‌کدام از جنگ‌های دو طرف به وسعت و عظمت جنگ‌های شاه عباس دوم و شاه جهان نیست. شاه جهان به‌منظور فرماندهی جنگ، خود شخصاً به کابل آمده شاهزاده اورنگ زیب که حفاظت سرزمین‌های دولت گورکانیان هند در افغانستان را برعهده داشت در جمادی‌الاول ۱۰۵۹/۱۶۴۹ به حومه قندهار رسید و با شاه جهان هماهنگی‌های لازم را به‌عمل آورد. یورش هفتاد هزار نفر از سپاهیان هند به فرماندهی اورنگ زیب از راه کابل و غزنین به قندهار از لحاظ اقتصادی برای مردم روستاها و ولایات این مناطق مصیبت‌بار بود، زیرا منابع آب و غذا را به‌شدت تهدید و غارت می‌کردند و ساکنان این نواحی را از خانه‌هایشان رانده و رمه‌های آن‌ها توسط مأمورین خوار و بار تصرف می‌شد.

نکته حائز اهمیت اینکه قندهار یک شهر ایرانی شاه‌ساز و شاه برانداز بود و شورش غلزاییان و سقوط صفویان از منظر حاکمیت بسیار طولانی ایرانیان بر این شهر، هرگز یک طغیان بیگانه و خارجی محسوب نمی‌شود

تعدی بر مال کسی دراز نکنند، (ملکم، بی تا، ۲۷۸) اورنگ زیب در چهاردهم جمادی الاول ۱۰۵۹/۱۶۴۹م، شهر را به محاصره درآورد. محراب‌خان سردار بی‌باک شاه عباس دوم شجاعت کم‌نظیری از خود نشان داد. حملات پی‌درپی سپاه هند، به واسطه زیرکی، شجاعت و پایمردی سرسختانه مهراب‌خان، نتیجه‌ای در پی نداشت و با دریافت فرمان عقب‌نشینی بازگشتند.

یک سال پس از بازگشت اورنگ زیب، شاه جهان برای فتح قندهار یک لشکر شصت هزار نفری با چهل توپ و تعدادی فیل جنگی به فرماندهی مجدد اورنگ زیب از مولتان و سند به قندهار فرستاد و خود نیز برای مدیریت اوضاع به کابل آمد. (محمد غبار، همان: ۳۰۰)

این نیروها دو ماه و هشت روز در سال ۱۰۶۱ه/۱۶۵۱م قندهار را در محاصره داشتند اما بدون حصول نتیجه‌ای بازگشتند (حبیبی، همان، ۹۱۸) و به قول قزوینی «مجدداً میل بدنامی بر چهره ناکامی کشیده مراجعت نمودند.» (قزوینی، همان، ۱۵۱) با این حساب دومین عملیات وسیع نظامی شاه

جهان برای فتح قندهار به شکست انجامید، اما مغولان دست‌بردار نبودند.

وسعت عملیات، تعداد سپاهیان، تعداد تلفات، میزان تدارکات، تسلسل محاصره‌ها و درگیری‌ها، هزینه سنگین و سرسام‌آور جنگ، حضور فرماندهان و سرداران نامی،

تاکتیک‌های نظامی و بسیاری از عوامل دیگر، سبب شده است که جنگ‌های قندهار در زمان شاه عباس دوم نسبت به دوره‌های قبلی متمایز گردد. از این زمان تا شورش میرویس هوتکی در سال ۱۱۲۱ه/۱۷۰۹م، یعنی تا ۶۲ سال بعد، قندهار به‌طور لاینقطع در دست فرماندهان ایرانی باقی ماند و مغولان هند نیز دندان فتح این شهر را بیرون کشیدند، زیرا از یک‌سو حاکمیت ایران بر این شهر استراتژیک را به رسمیت شناخته بودند و از سویی تصرف آن را ناممکن و صرف هزینه‌های جانی و مالی فراوان می‌دانستند.

سخن پایانی